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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES (UNICA)

En la Ciudad de Lazaro Cardenas, Michoacan, siendo las 16:30 horas, del dia 16 de mayo del 2022,

se reunieron en la sala de concursos de la Administracién del Sistema Portuario Nacional

Lazaro Cardenas, S.A. de C.V, que en lo sucesivo se le denominard ASIPONA LAZARO

CARDENAS, ubicada en Boulevard de las Islas No. 1, Col. Isla del Cayacal, C.P. 60950, las personas

fisicas y/o morales y los servidores publicos cuyos nombres, cargos, representaciones y firmas
. aparecen al final de la presente acta.

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35 primer parrafo de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas, preside el presente acto el Arq. Manuel Arce Rodea,
Gerente de Ingenieria, facultado mediante oficio nUmero DG-044-22, de fecha 26 de enero de
2022, actuando en nombre y representacion de la ASIPONA LAZARO CARDENAS.

El motivo de la presente reunién es realizar conforme a lo dispuesto en los articulos 34, 35, y 39
Bisdela Ley de Obras PUblicasy Servicios Relacionados con las Mismas, 39y 40 de su Reglamento,
la junta de aclaraciones correspondiente a la Invitacién a cuando menos tres personas No.
ASIPONA-1O-GI-05-22-10, relativa a los tra bajos de “SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE
MUELLE DE CARGA DE CABOTAJE EN ISLA DE ENMEDIO DEL PUERTO DE LAZARO
CARDENAS, MICH.” de conformidad con lo establecido en la seccién 1 DIFUSION DE
CONVOCATORIA, punto 1.3 INSTRUCCIONES PARA LA LICITACION, numeral 6, VISITA AL SITIO DR
REALIZACION DE LOS TRABAJOS y con fundamento en lo sefialado en los articulos 31 fraccién X
de la Ley de Obras Plblicas y Servicios Relacionados con las Mismas y 38 de su Reglamento, la
visita al sitio de los trabajos se llevé a cabo el dia 16 de mayo del 2022, a las 14:00 horas, con
termino a las 15:00 horas.

Se encuentran presentes los licitantes cuya denominacion social y acreditacion se describe a \
continuacion:

No. NOMBRE DE LA EMPRESA ACREDITACION \
REPRESENTANTE CON\ \
MANIFIESTO DE INTERES EN ]\
PARTICIPAR Y CARTA DE
ACREDITAMIENTO.

1 CONSTRUCTORA VERACRUZANA DE PUENTES,
S.A. DE C.V.

La Entidad, por conducto de la Gerencia de Ingenieria hace del conocimiento a los licitantes las
siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria:
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CARDENAS para el ingreso del personal, equipo y magquinaria necesarios para la ejecucion de los
trabajos, siendo responsabilidad del contratista el realizar dichos tramites ya que la ASIPONA
LAZARO CARDENAS no reconocerd cargo alguno o tiempo perdido por la falta de dichas
autorizaciones o el tiempo gue se lleve en obtenerlas.

2.- La convocante aclara que para el estado de Michoacéan se aplica el 3% (tres por ciento) sobre
némina, mismo que sera considerado como un cargo adicional segun lo establece la seccion VI
“DE LOS CARGOS ADICIONALES” en su articulo 220 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas
y Servicios Relacionados con las Mismas.

3.- La convocante aclara que el LICITANTE GANADOR, debera de comprobar a la RESIDENCIA DE
LA CONVOCANTE, el cumplimiento en el pago de las contribuciones de Seguridad Social (IMSS e
INFONAVIT) de todos y cada uno de sus trabajadores, dichas contribuciones deberan cubrirse de
conformidad a la cotizacién que resulte del salario real integrado de cada uno de ellos y los CFDI
firmados por cada trabajador, la comprobacién de las contribuciones mencionadas del ultimo
pago inmediato anterior al cierre de entrega de la estimacion correspondiente, mismo que sera
soporte de cumplimiento para pago de la estimacion.

4.- La convocante ratifica que la fecha de presentacién y apertura de las proposiciones sera el
24 de mayo del 2022, a |as 13:00 horas, en la sala de concursos de la convocante.

5.- Se ratifica a los licitantes que el inicio para el plazo de ejecucion de los trabajos sera el dia 20
de junio del 2022, y para concluirlos el dia 20 de agosto del 2023, contando con un total de 42‘7
dias naturales para la ejecucion de la obra.

6.-Los licitantes deberan integrar en su proposicién un manifiesto bajo protesta de decir verda
gue en caso de ser adJud|cado entregara a la firma del contrato su CONSTANCIA DEL REGISTR
EN EL PADRON PUBLICO EXPEDIDO POR LA STPS (Secretaria del Trabajo y Prevision Socijal
__SERV!CIOS ESPECIALIZADOS Y OBRAS ESPECIALIZADAS (REPSE); se proporciona el enl
‘para el registro: (https://repse.stps.gob.mx), en caso de ser obllgado en cumplimiento a
establecido en el articulo 15 de la Ley Federal del Trabajo.

7.-La convocante ratifica a los licitantes que deberan de tomar las medidas pertmentes en su
propuesta en medidas de la Supervision Seguridad, Salud y Ambiental para la Identificacién
de Peligros Iniciales, solo para el licitante adjudicado.

8.- vbcante Modifica, el Concepto No. 1, en el cumento PE-13, CATALOGO DE
C OS.
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Dice:
DESCRIPCION

SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUELLE PARA MOVIMIENTO DE CARGA DE CABOTAJE EN
ISLA DE ENMEDIO EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH.

Deb delr'

DESCRIPCION

GERENCIA DE PROYECTOS Y SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUELLE PARA MOVIMIENTO
1 DE CARGA DE CABOTAJE EN ISLA DE ENMEDIO EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH,

9.-La convocante sustituye la Especificacién Particular No. 1, en el Documento PT-17,
MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER Y ESTAR CONFORME CON LOS TERMINOS DE
REFERENCIA Y EL CONTENIDO DE LAS ESPECIFICACIONES GENERALES Y PARTICULARES, por
lo que los licitantes deberan de tomar las consideraciones pertinentes en la elaboracién de su
proposicion, se integra la especificacion particular en la presente JUNTA DE ACLARACIONES
(UNICA).

10.-La convocante corrige el inciso 1.1.- DESCRIPCION DE LOS TRABAJOS. en el Documento PT-
17, MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER Y ESTAR CONFORME CON LOS TERMINOS D
REFERENCIAY EL CONTENIDO DE LAS ESPECIFICACIONES GENERALES Y PARTICULARES, por
lo que los licitantes deberdn de tomar las consideraciones pertinentes en la elaboracion de sty
proposicion.

Dice:

Los trabajos consisten en la Supervision para la construccion de un muelle marginal pa
albergar embarcaciones de hasta 285 metros de eslora, 42.00 metros de manga y un calado dej \

una altura del nivel del muelle de +4.00 metros sobre el nivel medio superior de la marea.
Dicho muelle estard conformado por una pantalla a base de un muro combinado conformad

nivel del espejo de agua y viguetas de 32 metros de longitud e hincado a una profundidad de -
28.00 metros del nivel del espejo de agua nivel donde se encuentra el estrato resistente de
acuerdo a los resultados de la mecéanica de suelos, dicho muto combinado .estara conectado a
una pantalla posterior de tablestaca metalica de 10 metros de longitud hincada a una
profundidad de -8.00 mediante tensores de 3 pulgadas de didmetro, asi mismo se realizaran los
trabajos de construccion de la plataforma conformada por 7 médulos de 50 por 29 metros cada
unz’odda Mmaédulo estara construido por 40 pilas de concreto armado de 1.20 metros de didmetro
v/ yntadas a la -14.00 metros del nivel de la linea @ua conectadas entre ellas por medio
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~ hasta 12 metros en un paramento con una longitud de 350 metros y un ancho de 29 metres y

por tablestacado de 26 metros de longitud e hincado a una profundidad de -22.00 metros del }\
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de trabes longitudinales de 120 metros de peralte y 1 metro de ancho, en la parte superior del
muro combinado de la pantalla frontal se colocara. un cabezal de concreto armado de 1.60
metros de ancho por 1.20 metros de altura y por Gltimo la plataforma de rodamiento.

La Supervision se considera la verificacidn de |la construccion de la subestructura o pilas, la cual
considera perforacion, cimbrado y descimbrado, habilitado del acero de refuerzo y colado in situ,
para lo cual se deberd considerar una embarcacion flotante, equipo de perforacién, equipo de
seguridad, personal especializado, materiales necesarios.

Paralelamente se comenzard con el trazado de las obras, para posteriormente realizar la
limpieza del lecho marinoy posteriormente a la perforacién de las pilas se pondra un escantillén,
para con esta estructura de apoyo se puedan trazar los ejes de las pilas e iniciar con |la perforacién
de los mismos. Esta actividad se debera llevar a cabo en tierra, por lo gque inmediatamente
después de la perforacion se procedera al cimbrado, habilitado y colado del elemento. La
Supervision revisard los trabajos de perforacion de las pilas y la empresa constructora debera
utilizar o considerar como minimo lo siguiente:

Plataforma flotante o chalan

1Grda

1 Perforadora

Personal especializados
Equipo de seguridad
Materiales

Equipos y herramientas

i
; |
Para la ejecucion de estos trabajos se debera de tomar en cuenta las caracteristicas del subsuelo

con los datos arrojados por el estudio de mecanica de suelos conforme a la estratigrafia del sugl
hasta la cota de desplante de proyecto. Paralelamente a estas actividades se debera de trabajar
en el habilitado de la cimbra y del acero de refuerzo para las trabes, cabezales, pantallay losa

Antes de efectuar el colado se deberan dejar ancladas los pernos para las bitas, dejar el detalle
para colocar los pernos de ojo tanto para argollas como para las defensas cerca de la pantalla.

Debe decir: i3
Los trabajos consisten en la Gerencia de Droyectos y en la Supervisién para la construccion de
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un ancho de 29 metros y una altura del nivel del muelle de +4.00 metros sobre el nivel medio
superior de la marea.

Dicho muelle estara conformado por una pantalla a base de un muro combinado elaborado por
tablestacado de 26 metros de longitud e hincado a una profundidad de -22.00 metros del nivel
del espejo de agua y viguetas de 32 metros de longitud e hincado a una profundidad de -28.00
metros del nivel del espejo de agua nivel donde se encuentra el estrato resistente de acuerdo a
los resultados de la mecénica de suelos, dicho muro combinado estara conectado a una pantalla
posterior de tablestaca metélica de 10 metros de longitud hincada a una profundidad de -8.00
mediante tensores de 3 pulgadas de didmetro, asi mismo se realizaran los trabajos de
construccion de la plataforma conformada por 7 médulos de 50 por 29 metros cada una, cada
modulo estard construido por 40 pilas de concreto armado de 120 metros de didmetro N
desplantadas a la -14.00 metros del nivel de la linea de agua conectadas entre ellas por medio
de trabes longitudinales de 1.20 metros de peralte y 1 metro de ancho, en la parte superior del
muro combinado de la pantalla frontal se colocara un cabezal de concreto armado de 1.60
metros de ancho por 1.20 metros de altura y por Gltimo la plataforma de rodamiento. Asi mismo
se construira el patio posterior al muelle de cabotaje el patio de almacenamiento y operacién
donde se instalaran y canalizaran los diferentes servicios que conforman los servicios para gque
pueda operar de forma adecuada como son las instalaciones de drenaje pluvial, instalaciones
eléctricas de baja y media tensién canalizaciones para cableado de fibra éptica, instalacién de'
alumbrado en patioy vialidades de acceso al muelle, caseta de control con los servicios necesario
para su operacion y delimitaciones por medio de muros y cercados.

La Gerencia de Proyectos estara a cargo de la revision del proyecto ejecutivo licitado antes,
durantey al final de los trabajos de construccién del muelle, completara los proyectos ejecutivo
que sean necesarios para que el proyecto del muelle contenga todos los servicios para su éptim:
operacion, durante el transcurso de |la obra verificara los procedimientos constructivos de |
empresa constructora para garantizar los alcances establecidos, asi mismo deberd de \\
solucion en caso de surgir imprevistos durante la ejecucién de los trabajos que modifiquen.
alteren la continuidad de la construccién en todo el aspecto de la obra garantizando en |
posible el no incremento del costo de la construccién y evitar la alteraciéon del objetivo del
'proyecto constructivo realizando los estudios y analisis pertinentes dando alternativas de
solucion para la toma de decision adecuada al proyecto para su ejecucion. N

Para la Supervisién se considera la verificacién de la construccién de la subestructura o pilas, la
cual cq s;dera perforacién, mmbrado y descimbrado, hab|I|tado del acero de refuerzo y coiado
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Paralelamente se comenzard con el trazado de las obras, para posteriormente realizar la
limpieza del lecho marinoy posteriormente a la perforacién de las pilas se pondra un escantillén,
para con esta estructura de apoyo se puedan trazar los ejes de las pilas e iniciar con la perforacién
de los mismos. Esta actividad se debera llevar a cabo en tierra, por lo que inmediatamente
después de la perforacién se procedera al cimbrado, habilitado y colado del elemento. La
Supervision revisara los trabajos de perforacién de las pilas y la empresa constructora debera
utilizar o considerar como minimo lo siguiente:
- Plataforma flotante o chalan

1Grda

- 1 Perforadora

Personal especializados

Equipo de seguridad

Materiales

Equipos y herramientas

Para la ejecucion de estos trabajos se debera de tomar en cuenta las caracteristicas del subsuelo
con los datos arrojados por el estudio de mecéanica de suelos conforme a la estratigrafia del suelo
hasta la cota de desplante de proyecto. Paralelamente a estas actividades se debera de trabajar
en el habilitado de la cimbra y del acero de refuerzo para las trabes, cabezales, pantallay losa de
la cubierta.

Antes de efectuar el colado se deberan dejar ancladas los pernos para las bitas, dejar el detalle
para colocar los pernos de ojo tanto para argollas como para las defensas cerca de la pantalla y
llevar el control de la obra en todo momento y dando puntual informe al residente designado!

por la dependencia ASIPONA. g \

" A continuacion, se procede a enumerary dar respuesta a las preguntas formuladas por cada uni

de los licitantes que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de contratacion,

// aclarando que primero se dard respuesta a las preguntas formuladas por escrito vy
’ posteriormente las recibidas a través del Sistema de CompraNet:

Preguntas formuladas por escrito: \

co UCTORA VERACRUZANA DE PUENTES, S.A. DE €/V.
NO'PRESENTA PREGUNTAS
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Preguntas recibidas a través del Sistema de CompraNet:

CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V.

PREGUNTA NO. 1
EN RELACION AL PERIODO DE EJECUCION DONDE SE MENCIONA QUE EL PERIODO SERA DE 427DIAS

NATURALES CON FECHA DE INICIO 20 DE JUNIO DEL 2022 AL 20 DE AGOSTO DEL 2023, SIN
EMBARGO EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS EN LA CANTIDAD SE INDIDA 12 MESES, FAVOR DEACLARAR

REFERENCIA EN LACONVOCATORIA: )
NUMERAL 2. PLAZO DE EJECUCION DE LOS TRABAJOS DETERMINADO EN DIAS NATURALES,
INDICANDO LA FECHA ESTIMADA DE INICIO DE LOS MISMOS. PRIMER PARRAFO.

RESPUESTA NO. 1 La convocante aclara y modifica |a cantidad en el concepto Ne. 1, del Documento PE-
13, CATALOGO DE CONCEPTOS, dice: 12.00 meses y debe decir: 14.00 meses.

PREGUNTA NO. 2 ;SE PERMITIRA SUBCONTRATAR LOS SERVICIOS DE CONTROL DE CALIDAD? BAJO
LOS REQUERIMIETOS DEL NUMERAL 9.0 "SUBCONTRATACION" DE LA CONVOCATORIA.

REFERENCIA EN LACONVOCATORIA:
NUMERAL 9.0 “SUBCONTRATACION" DE LA CONVOCATORIA.

RESPUESTA NO. 2 La convocante aclara y ratifica que no se permite la subcontratacién indicado en el
numeral 9 de la seccién 1.3 Instrucciones para la licitacion.

/

PREGUNTA NO. 3 EN RELACION AL DOCUMENTO PT 09-Manifiesto del porcentaje minimo de mano
de local que los licitantes deberan incorporar en las obras a realizarse.

¢ SERA NECESARIO ANADIR LOS CVS DEL PERSONAL CONSIDERADO COMO MANO DE OBRA LOCAL E
EL DOCUMENTO PT-03?
REFERENCIA EN LA CONVOCATORIA: NUMERAL 22 “DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA

~ PROPOSICION", PAG 168 DE LACONVOCATORIA.

RESPUESTA NO. 3 La convocante aclara y que debera de considerar los CVS del personal profesion
técnico, administrativo y de servicio encargado de la direccion, administracion y ejecucion de los trabajo

PREGUNTA NO. 4 EN RELACION A LAS ESPECIFICACIONES PARTICULARES, PUNTO 25, INCISO 7, LA
SUPERVISION DEBERA ESTABLECER UNA OFICINA DE CAMPO.., SE PERMITIRA USAR OFICINAS MOVILES
TIPOCAMPER, ; ACORDE A LAS CARACTERISITCAS INDICADAS EN LA CONVOCATORIA?

REFERENCIA EN LACONVOCATORIA:
ESPECIFICACIONES PARTICULARES, PUNTO 2.5, INCISO 7, PAGC. 183.

5o cumplan con las normas de seguridad de la A Ay no contravenga la seguridad de las

P

UESTA NO. 4 La convocante aclara y que podréa considerar oficinas moviles tipo camper, siemprey /
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instalaciones.

PREGUNTA NO. 5 EN RELACION A LAS ESPECIFICACIONES PARTICULARES, ALCANCES, NUMERAL 33.
DONDE SE MENCIONA “ASIPONA PROPORCIONARA EL LABORATORIO PARA EL CONTROL DE
CALIDAD DE LOS TRABAJOS..", FAVOR DE ACLARAR S| EL LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD SE

PROPORCIONARA POR PARTE DEL LICITANTE EN SU TOTALIDAD, C LO PROPORCIONARA LA
CONVOCANTE EN COORDINACION CON PERSONAL DE LA SUPERVISION.

REFERENCIA EN LACONVOCATORIAEESPECIFICACIONES PARTICULARES, ALCANCES, NUMERAL 33.
(ARCHIVO DE WORD, INCLUIDOEN LOS ANEXQOS), PAG. 3.

RESPUESTA NO. 5 La convocante aclara yﬂue la entidad proporcionara los servicios de laboratcrio en
coordinacién con la residencia de la ASIPONA.

PREGUNTA NO. 6 EN RELACION AL DOCUMENTO, PE-02 “ANALISIS DEL TOTAL DE LOS PRECIOS
UNITARIOS DE LOS CONCEPTOS DE TRABAJO" , PARA LA INTEGRACION DE LOS CARGOS ADICIONALES
1(ISN)Y 2 (INSPECCION Y VIGILANCIA), PARA AMBOS CASOS DE APLICARA DESPUES DE LA UTILIDAD?

REFERENCIA EN LACONVOCATORIA:
SECCION 2, NUMERAL 2.3 “DOCUMENTACION ECONOMICA”", PAG. 216 A LA 218.

RESPUESTA NO. 6 La convocante aclara y ratifica que debera de integrar los cargos adicionales de '
acuerdo a lo ilustrado e indicado en el Documento PE-02 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS.

/

¥

¢PREGUNTA NO. 7 EN RELACION AL DOCUMENTO, PE-06 “ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL"
SE DEBERAN CONSIDERAR LOS 7 DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO PARA EL CALCULO DE LOS DIAS
REALMENTE PAGADOS, ;AUN CUANDO EL 1° DE MAYO Y 25 DE DICIEMBRE SON DOMINGOS Y NO SE
TIENE EVIDENCIA QUE SE TRASLADEN, O CONSIDERAR 5 DIAS PARA EL CALCULO?

ASI MISMO PARA EL CALCULO DE LAS JORNADAS TOTALES DEL MES DEL PRECIOUNITARIO, S
DEBERAN DECONTAR LOS 52 DOMINGOS MAS LOS DIAS DES DESCANSO OBLIGATORIO?

REFERENCIA EN LACONVOCATORIA: SECCION 2, NUMERAL 2.3 “DOCUMENTACION ECONOMICA', PAG
/223 A LA227.
o

RESPUESTA NO. 7 La convocante aclara y ratifica que si deberan de considerar los 52 dias domingo
% (cincuenta y dos) y los 7 (siete) dias de descanso obligatorio de acuerdo a la Ley de trabajo.

PREGUNTA NO. 8 EN RELACION AL DOCUMENTO, PE-08 “COSTOS INDIRECTOS" SE PODRAN
CONSIDERAR PERSONAL AUXILIAR COMO TEC. ;DIBUJANTES O AUXILIARES ADMINISTRATIVOS EN
ESTE RUBRO? AS| COMO, LA PAPELERIA Y CONSUMIBLES SE DEBERAN CONSIDERAR EN EL COSTO

DIRECTO O INDIRECTO?
REEERENCIA EN LACONVOCATORIA: SECCION 2, NUMERAL 2.3 "DOCUMENTACION ECONOMICA”", PAG.

LJESTA NO. 8 La convocante aclara gue los licitantes@erén integrar los costos de su personal

Per T,

slas No. 1, Col. Isla del Cavacal, C.P. 60250, Lazaro Cardenas, Michoacan.
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técnico como dibujantes o auxiliares administrativos, asi como papeleria y consumibles a costo directo en
su Documento PE-02 Andlisis de Precios Unitarios.

PREGUNTA NO. 9 EN RELACION AL DOCUMENTO, PE-09 "CALCULO DE FINANCIAMIENTO",
CONFORME AL PROCEDIMIENTO DESCRITO DEL DOCUMENTO, PARA OBTENER EL INTERES TOTAL SE
DEBERA CONSIDERAR LA SUMA ALGEBRAICA DE LOS INTERESES PARCIALES, ES DECIR, .CONSIDERAR
VALORES POSITIVOS Y NEGATIVOS PARA EFECTOS DE CALCULO?

REFERENCIA EN LA CONVOCATORIA: SECCION 2, NUMERAL 2.3 “DOCUMENTACION ECONOMICA", PAG.
234 A LA 236.

RESPUESTA NO. 9 La convocante aclara que los licitantes deberan de obtener los valores positivos y
negativos para los efectos de calculo, afectandolos por la tasa de interés propuesta por el licitante.

MB DESARROLLOS INTEGRALES, S.C.
Pregunta No. 1

Referencia en la CONVOCATORIA: En la pagina 11 de la Convocatoria, se indica que el periodo de
ejecucion de los trabajos es de 427 dfas naturales, pero en el catdlogo de conceptos se indica que el
tiempo de ejecucion de los trabajos de Supervisién es de 12 meses, ¢ Por favor se solicita indicar el
periodo de ejecucidn a considerar? »

Respuesta No. 1 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara y modifica |a cantidad en'
concepto No. 1, del Documento PE-13, CATALOGO DE CONCEPTOS, dice: 12.00 meses y debe decir: 14.00
meses.

Pregunta No. 2

Referencia No. 2 en la CONVOCATORIA: Referente a los servicios del laboratorio gue se solicita pok
parte de la Supervisién para los trabajos de control de calidad ¢Se solicita por favor a ASIPONA nd
proporcione el tipo de pruebas y el nimero de pruebas que se deberan realizar?

servicios de laboratorio y la supervision solicitara el tipo de pruebas y el nimero de pruebas que s
deberan realizar, mismas pruebas de ser integradas por la supervision para su control de laboratorio.

Pregunta No. 3

ef ia en la CONVOCATORIA: Referente a el costo del laboratorio y del personal del laboratorio
iSe eran considerar en los Costos Indirectos como se mznciona en la pagina 229 del DOCUMENTO

TECNOLOGIAS NUEVAS ecain

I, C.P. 60950, Lazaro Cardenas, Michoacan.
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PE-08 COSTOS INDIRECTOS, Inciso . SERVICIOS? o 4 Se deberd considerar como se indica en la pagina
139 en el DOCUMENTO PE-02 como un material de pruebas de laboratorio?

Respuesta No. 3 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara que la ASIPONA suministrara
los servicios de laboratorio, por lo que la supervisién de los trabajos solo requiere al Supervisor de control
de calidad solicitado en el Documento PT-03, CAPACIDAD TECNICA Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL
PROFESIONAL TECNICO.

Pregunta No. 4

Referencia en la CONVOCATORIA: ;Se solicita por favor a ASIPONA indique la plantilla minima a
emplear para la realizacién de los trabajos de Laboratorio? (El costo de este personal se debera
considerar en los costos indirectos?

Respuesta No. 4 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara que el licitante propondra
en su plantilla minima al Supervisor de Control de Calidad solicitado en el Documento PT-03,
CAPACIDAD TECNICA Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL PROFESIONAL TECNICO, donde el licitante
indicara en el Documento PT-02 planeacién integral dicha plantilla.

Pregunta No. 5

Referencia en la CONVOCATORIA: En la pagina 24 de la Convocatoria, se indica lo siguiente:

Los LICITANTES al realizar el envio de su proposicién a través de Medios de Comunicacién Electrénic
deberan integrar sus archivos en formato Winzip separando cada documento de su proposicion tanto
DOCUMENTACION DISTINTA DE LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION, la propuesta
TECNICA, asi como la ECONOMICA, de la siguiente forma: Proposicién de la Documentacién Distint
“DA.zip", Proposicion Técnica "PT.zip" y Proposicion Econdmica “PE.zip"; asi como lo establecido en el
respectivo procedimiento de la plataforma de CompraNet. Ademas, el licitante deberd incorporar L
DOCUMENTOS PE-02 Y PE-13 EN ARCHIVO EXCEL.

/ Los archivos en formato ZIP (DAZIP, PT.ZIP, PE.ZIP) se entiende que se deberan subir en el aérea ge
archivos anexos, dado el nUmero y tamafio de los documentos que conformaran cada archivo ZIP, s
T é;‘(/ pudiera superar el limite permitido por la plataforma CompraNet para cargar cada archivo, de
superarse el Iimite ;Se pueden subir en varias partes el archivo ZIP ejemplo: PT-1.ZIP, PT-2.ZIP, PT-
03.ZIP... etc.?

Respuesta No. 5 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara que el LICITANTE debera
integrar su proposicion de acuerdo a los contenedores de la plataforma de acuerdo a las capacidades

350, Lazaro Cardenas, Michoacan.
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Pregunta No. 6

Referencia en la CONVOCATORIA: En |la pagina 68, se indica:

El LICITANTE presentard en el DOCUMENTO PT-03 CAPACIDAD TECNICA Y EXPERIENCIA DEL
PERSONAL PROFESIONAL TECNICO las constancias del Supervisor de seguridad, salud y ambiental
para contratistas, anexando copia de la constancia de competencia o habilidades laborales formato DC-
3, asi como la constancia del curso con validaciéon por la STPS, el mismo que contendra:

* Primeros auxilios.

= Uso y manejo de extintores.

» Evaluacion blsqueda y rescate.

- Gestidn integral de residuos y manejo especial.

» Seguridad industrial.

Este curso se debera realizar por el personal de la empresa que resulte ganadora, dado que estamos
en etapa de concurso no se tendrian aldn dichas constancias. ;En lugar de presentar esta Constancia,
se podria respaldar con una carta de la empresa donde se indica gue de resultar ganadora al presente
proceso de licitacién se compromete a que el personal tomara el curso solicitado en tiempo y forma?

Respuesta No. 6 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara gue los Iicitantt.es. que
deberan de presentar las constancias solicitadas y la experiencia comprobada referente a lo solicitado

en el Documento PT-03, CAPACIDAD TECNICA Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL PROFESIONA\
TECNICO.

Pregunta No. 7

Referencia en la CONVOCATORIA: En la pagina 199 de la Convocatoria, inciso a) se indica el eguipo
minimo: \
En la determinacién del costo de su propuesta econémica se deberan incluir las erogaciones por 3
uso de: a).- Transporte terrestre. \

s

deberan agregar equipos como: impresora, plotter, computadora, equipos de comunicacion, papel

¢ Se solicita por favor se indigue en el listado de equipo minimo la cantidad de equipos requeridosy si s &
|
§

Respuesta No. 7 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara que los licitantes deberan
proponer la cantidad y capacidad de los equipos e insumos a utilizar, por lo gue deberan de tomar las
medidas pertinentes en su proposicién.

Pregunta No. 8

encia en la CONVOCATORIA: En la pagina 231 de la Convocatoria, referente al do%nto PE-08
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El licitante debera de considerar en el presente DOCUMENTO, en el inciso I1l. SERVICIOS, b) Estudios e
Investigacion (personal de topografia control topogréfico de la obra. (AS-BUILT) el cual debera incluir los
Trazos de |lineas y ejes de referencia a cada 10 mts. Y en puntos de inflexién o curvas del proyecto

1.- AS-BUILT

2.- CONTROL TOPOGRAFICO DE LA OBRA

i Esta actividad se deberd considerar como una actividad independiente a los trabajos que realizara el
Supervisor de Topografia y se debera considerar como una cuadrilla de topografia adicional? De ser
correcto la apreciacién anterior ¢Se solicita a ASIPONA por favor nos proporcione la cuadrilla minima
requerida y los equipos requeridos para la elaboracion de estos trabajos?

Respuesta No. 8 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara que los licitantes deberan
proponer la cantidad y capacidad del personal y equipos a utilizar, de acuerdo a las caracteristicas,
complejidad y magnitud de los trabajos, por lo gue deberan de tomar las medidas pertinentes en su
proposicion.

Pregunta No. 9 \

sin embargo en la tabla del personal citado en la misma pdgina 132 y 133 de la Convocatoria, ya no se

encargado de |os trabajos se hace mencidn al profesional Supervisor de Seguridad, Salud y Ambiental}
menciona que se requiere, por lo que se solicita se aclare el personal minimo a reguerir.

Referencia en la CONVOCATORIA: En la pagina 132 de la Convocatoria, referentes al personal \
\\\

Respuesta No. 9 de ASIPONA LAZARO CARDENAS: La convocante aclara gue los licitantes qu
deberdn integrar en el Supervisor De Seguridad, Salud Y Ambiental integrando su constancia de curso
con validacién por la STPS (formato DC-3):

- Primeros auxilios. \
)- Uso y manejo de extintores.
- Evaluacién blsqueda y rescate.
- Gestion integral de residuos y manejo especial. \
P /% - Seguridad industrial.
: - Trabajos en altura.
-Experiencia comprobable.

Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa
a todos los licitantes que ésta es la primeray Unica junta de aclaraciones, por lo que no habrd mas
juntas de aclaraciones.

Enviftud de que los licitantes presentes manifiestan no tener mas preguntas que formula afla
nv te y declaran su conformidad con las respue@as dadas por la misma a todas y cada 7‘1a
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de las preguntas formuladas, se les informa que de conformidad con lo indicado en los articulos
34y 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, las modificaciones
efectuadas a la convocatoria que incluyen las bases de participacién contenidas en la presente
acta, formaran parte de la convocatoria y deberan ser consideradas por los licitantes en la
elaboracién de su proposicién.

Asimismo, se hace constar que, al término de la junta de aclaraciones, se entrega copia de la
presente acta a los participantes presentesy se pone a dlSpOSlClon de los ausentes en las oficinas
de la convocante y en la pagina de CompraNet.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones

siendo las 20:00 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en ella
intervinieron.

POR ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO
LAZARO CARDENAS, S.A. DE C.V. {

ARQ. MANUEL ARCE RODEA
GERENTE DE INGENIERIA

ARQ. YARITZA SALVATIERRA GUTIERREZ
SUBGERENTE DE PLANEACION

ING. JUAN CARLOS REYES VILLAGOMEZ
SUBGERENTE DE CONSTRUCCION Y
MANTENIMIENTO

POR LA SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA

AUDITORA DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN ASIPONA LAZARO CARDENAS.
El Organo Interno de Control en la ASIPONA LAZARO CARDENAS, asi_ste al presente acto dgjunta de aclaraciones
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EMPRESAS PARTICIPANTES NOMBRE Y FIRMA DEL
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA
COMPRANET
MB DESARROLLOS INTEGRALES, S.C.
COMPRANET

MACHVA, S.A. DE C.V.

CONSTRUCTORA VERACRUZANA DE
PUENTES, S.A. DE C.V.

SCALA SUPERVISION CONSULTORIA COMPRANET
ASESORIA Y LABORATORIO, S.A. DE C.V. N
UP-GRADE OIL DE MEXICO, S.A. DE C.V. COMPRANET
: R\
NSTRUCCIONES VELASCO, . DE C.V. COMPRANET \
ﬁ J LS
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COMPROBANTE DEL SISTEMA COMPRANET DE LA RECEPCION DE PREGUNTAS POR
COMPRANET.
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INVITACION A /3

CUANDO MENOS ASIPONA-I0-GI-05-22-10

TRES PERSONAS:

IDENTIFICACION: SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUELLE PARA
MOVIMIENTO DE CARGA DE CABOTAIE EN ISLA DE ENMEDIO EN NG
EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH.

DESCRIPCION: GERENCIA DE PROYECTOS Y SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUELLE
PARA MOVIMIENTO DE CARCA DE CABOTAJE EN ISLA DE ENMEDIO EN EL PUERTO
DE LAZARO CARDENAS, MICH.

ESPECIFICACIONES:

. EN ESTE CONCEPRTO EL POSTOR DEBERA COTIZAR TODAS LAS ACTIVIDADES Y EROGACIONES QUE TENGA QUE
EFECTUAR PARA SUPERVISAR LOS TRABAJOS QUE REALICE EL CONTRATISTA, ASI COMO TAMBIEN DEBERA DE
PRORRATEAR DENTRO DE LOS TRABAJOS DE LA SUPERVISION LOS TRABAJOS RELATIVOS A LOS LEVANTAMIENTOS
TOPOGRAFICCS.

»  EL POSTOR DEBERA CONSIDERAR QUE LAS JORNADAS DE TRABAJO SERAN LAS QUE ESTABLEZCA EL EJECUTOR DE
LOS TRABAJOS (CONTRATISTA) DE ACUERDO AL PROGRAMA EJECUCION DE OBRA DE LA INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS: ASIPONA-10-GI-05-22-09

¢ SE DEBERA CONTEMPLAR QUE SE PROCESARA TODA LA INFORMACION TOPOGRAFIA HASTA LA ENTREGA DE
VOLUMENES E INFORMES EN LAS OFICINAS QUE LA SUPERVISION ESTABLECERA EN LA LOCALIDAD.

ALCANCES:

PARA LA DETERMINACION DEL COSTO DE LOS TRABAJOS DE LA GERENCIA DE PROYECTOS Y SUPERVISION, EL POSTOR
DEBERA INCLUIR TODO LO QUE CORRESPONDE POR:

. PERCEPCIONES Y PRESTACICNES DEL PERSCNAL QUE INTEGRA LA PLANTILLA DE SUPERVISION ¥ TRABAJIOS
COLATERALES ASENTADOS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA,

2. LA CATEGORIA DE GERENTE DE PROYECTOS DEBERA DE ESTAR CONSIDERADO DENTRO DE LOS COSTOS N
INDIRECTOS. (DOCUMENTO PE-08), AS| MISMO EN EL PROCRAMA DE EROCGACIONES A COSTO DIRECTO DE LA
UTILIZACION DEL PERSONAL PROFESIONAL TECNICO, ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIO ENCARCADO DE LA
DIRECCION, ADMINISTRACION ¥ EJECUCION DE LOS TRABAJOS (DOCUMENTO PE-18).

3. DENTRO DE LA PLANTILLA DEL CONCEPTO SE TENDRA QUE CONSIDERAR UN INGENIERO ESTRUCTURISTA CON
LA CAPACIDAD Y EXPERIENCIA NECESARIA PARA LOS TRABAIOS ENCOMENDADOS

4. LA GERENCIA DE PROYECTOS ESTARA A CARGO DE REVISAR Y COMPLEMENTAR EL PROYECTO EJECUTIVO DE
CONSTRUCCION DE LOS DIFERENTES ELEMENTOS ESTRUCTURALES QUE CONTIENE LA OBRA PARA SU\
DESARRCLLO ORTIMO, ASI COMO LA DE RECOMENDAR EL TIPO DE ESTRUCTURAS ¥/O PROCEDIMIENTOS EN
CASC DE REALIZAR LOS TRABAJOS,

5 CONSIDERARA EL REALIZAR PROYECTO EIECUTIVO DE INSTALACIONES HIDRAULICAS PARA ATENDER EL
SERVICIO Y CASTO DE CONSUMO QUE OCUPARA N LAS INSTALACIONES DEL MUELLFE DE CABOTAJE,

6. DEBERA DE CONSIDERAR LAS MEJORAS DEL PROYECTC EN CASO DE PRESENTARSE ALGUN IMPREVISTO QUE
SURIA DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA Y QUE MODIFIQUE EL PROYECTO EJECUTIVO ORIGINAL LICITADO
COMO SON LOS DIFENTES SERVICICS, COMO DRENAIJE PLUVIAL, INSTALACIONES ELECTRICAS, CANALIZACIONES,

i Y ASPECTOS ESTRUCTURALES.

_f 7. TRANSPCRTE TERRESTRE.

‘ 8. EQUIPO DE TOPOGRAFIA,

MEDICION LA UNIDAD DE MEDICION SERA EL MES, ¥ SERA PAGADO CONTRA LA ENTREGA DE LOS

Y PAGCO INFORMES SEMANALES Y MENSUALES, PLANOS Y CALCULOS DE VOLUMEME , PREVIA
\ ¢ - ADQOBAC\ON DE ASIPONA, PRECIO UNITARIO POR OBRA TERMINADA.
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INVITACION A 2/3
CUANDO MENOS _lO-G|-05-27-
i ASIPONA-1O-GI-05-22-10
IDENTIFICACION: SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUFELLE PARA
MOVIMIENTO DE CARGA DE CABOTAIJE EN ISLA DE ENMEDIO EN N°
EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH,
DESCRIPCION: | GERENCIA DE PROYECTOS Y SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUELLE
PARA MOVIMIENTO DE CARGA DE CABCTAJE EN ISLA DE ENMEDIO EN EL PUERTO
DE LAZARO CARDENAS, MICH.

ALCANCES:

9. EQUIPO DE COMPUTO PARA EL PROCESAMIENTO DE DATOS.

10. EQUIPO DE IMPRESION Y GRAFICADC DE PLANOS (PLOTTER)

1. SUMINISTRO DE TODOS LOS MATERIALES NECESARIOS PARA LA CORRECTA EJECUCION DEL CONCEPTO DE TRABAIO.

12. BRIGADA DE TOPOGRAFIA.

13. REPORTES FOTOGRAFICOS.

14, REPORTES ESCRITOS DE LOS CORRESPONDIENTES AVANCES E INFORMES SEMANALES Y MENSUALES.

15. EQUIPOS DE COMUNICACION RADIOS BANDA MARINA.

16. PLANTILLA DE PERSONAL DE ACUERDO A LOS TERMINOS DE REFERENCIA SATISFACIENDO CUANDO MENOS LA
PLANTILLA MINIMA DE PERSONAL O BIEN SUPERIOR A ESTASEGUN LA EXPERIENCIA DEL LICITANTE.

17. REALIZARA EL LEVANTAMIENTO TOPOGCRAFICO DE LA ZONA DONDE SE LLEVARAN A CABO LOS TRABAJOS,
CONSIDERANDO LEVANTAR SECCIONES TRANSVERSALES AL EJE DE LA ESTRUCTURA CON UNASEPARACION MAXIMA
DE 10 M.

18, EL PROCESAMIENTO DE TODA LA INFORMACION SERA A BASE DE UN PROGRAMA QUE PERMITA CONIUNTAR Y
CUARDAR LA INFORMACION DE CAMPO EN UN ARCHIVO ELECTRONICO, PARA SU ANALISIS Y PROCESADO.

19, LOS PLANOS SERAN ENTRECADOS DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LOS TERMINGS DE REFERENCIA.

20. SE DEBERA ENTRECAR UN REPORTE DEL CALCULO QUE INCLUYA LAS COORDENADAS Y REGISTROS DE LAS COTAS
("X, Y Y U2, IMPRESO Y EN ARCHIVO.

21, ARCHIVOS ELECTRONICOS DE CAMPO, DEBIDAMENTE IDENTIFICADOS.

22. REPORTE DE LOS TRABAJOS DE CAMPO REALIZADOS.

25 LICAR ELLEVANTAMIENTO AL BANCO DE NIVEL BN-1, UBICADC UNA DE LAS ESQUINAS DEL MUELLE DE LA TERMINAL
DE CRANOS, UTILIZANDO COORDENADAS UTM EN WGCS84 PARA LA LIGA DE ESTOS TRABAJOS CON LOS PLANOS DEL
RECINTO PORTUARIO, CONSTANTEMENTE DEBERA DE VERIFICAR LA POSICION Y ELEVACION DE LOS BANCOS DE
NIVEL QUE UTILICE COMO REFERENCIA PARA LOS TRABAJOS, ESTOS SIEMPRE LICADOS AL BN-1. ASI COMO BANCOS
DE REFERENCIA QUE SE DEJEN EN EL AREA DE LOS TRABAJOS.

24, TODOS LOS PLANOS SERAN ENTRECADOS EN ORIGINAL ASI COMO EN ARCHIVO ELECTRONICO EN EL PROGRAMA
AUTOCAD, ASI MISMO SE ENTREGARAN LOS CALCULOS DE VOLUMENES IMPRESOS EN ORIGINAL Y EN ARCHIVOS DE
EXCEL.

25, LOS RESULTADOS DEL LEVANTAMIENTO INICIAL SE ENTREGARAN PREVIO AL INICIO DE LOS TRABAJCS DE
CONSTRUCCION, ASI COMO LA RATIFICACION O RECTIFICACION DE LOS VOLUMENES DE OBRA, PARA ESTOS
TRABAJOS DEBERA DE COORDINARSE CON EL CONTRATISTA, YA QUE LOS PLANOS INICIALES DEBERAN DE SER
ENTRECADOS AL REPRESENTANTE FIRMADOS POR EL CONTRATISTA Y LA RESIDENCIA DE SUPERVISION.

26. ESTOS TRABAJOS DE TOPOGRAFIA GENERAL DE LA ZONA DE TRABAJO, SE REALIZARAN AL INICIC Y A A
TERMINACION DE LOS TRABAJOS, INICIALMENTE TRAZANDO EL EJE DE PROYECTO Y TOMANDQLO COMO BASE PARA ™
LA TOPOCRAFIA GENERAL ¥ AL TERMINO DE LOS TRABAJOS TOMANDO COMO BASE EL EJE DE LA VIALIDAD PARA
OBTENER LA TOPOGRAFIA GENERAL COMO SE DESCRIBE EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA,

27. TODOS LOS INFORMES SE ENTREGARAN AL TERCER DIA DESPUES DEL CORTE DEL PERICDO REPORTADO.

MEDICION | LA UNIDAD DE MEDICION SERA EL MES, Y SERA PAGADO CONTRA LA ENTREGA DE LOS
Y PAGO INFORMES SEMANALES Y MENSUALES, PLANOS Y CALCULOS DE VOLUMENES, yPREVIA
# | APROBACION DE ASIPONA, PRECIO UNITARIO POR OBRA TERMINADA.
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MEXICO MARINA

MENOS TRES PERSONAS

"'D‘nua»m NACIONAY #
MARINA No. ASIPONA-I0-GI-05-22-10

20200 "Anny e Ricarco
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Administracion del Sistema Portuario Nacional Lazaro Cardenas, S.A. de C.V.

INVITACION A 3/3
CUANDO MENOS ASIPONA-10-GI-05-22-10
TRES PERSONAS:
IDENTIFICACION: SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUELLE PARA
MOVIMIENTO DE CARGA DE CABOTAJE EN ISLA DE ENMEDIO EN N° T
EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH.
DESCRIPCION: GERENCIA DE PROYECTOS Y SUPERVISION PARA LA CONSTRUCCION DE MUELLE
PARA MOVIMIENTO DE CARGA DE CABOTAIE EN ISLA DE ENMEDIO EN EL PUERTO
DE LAZARO CARDENAS, MICH.

ALCANCES:

28. REALIZARA LA SUPERVISION DE CADA UNC DE LOS CONCEPTOS DE OBRA QUE EJECUTARA EL CONTRATISTA,
REALIZANDO INFORMES SEMANALES ¥ MENSUALES DEL DESARROLLO DE LOS TRABAJOS.

29, ENTRECARA INFORMES DE AVANCE FISICO Y FINANCIERC DE CADA UNC DE LOS CONCEPTOS DE TRABAJO QUE SE
REALICEN EN LA CONSTRUCCION DEL MUELLE DE CABOTAJE UBICADC EN EL CANAL SURCESTE DE ISLA DE EN
MEDIO EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH,

30. INFORMES FOTOCRAFICOS DE OBRA, SENALANDC EN LA MISMA MEDIANTE PIE DE FOTO U OTRO MEDIO LA
ACTIVIDAD QUE SE ESTA DESARROLLANDC DE ACUERDO A LA IMAGEN QUE PRESENTA.

31, ADICIONALMENTE A LOS INFORMES SEMANALES Y MENSUALES, DEBERA CONSIDERAR LA ENTREGA DE UN INFORME
FINAL DE TERMINACION DE LOS TRABAJOS, EL CUAL CONTENDRA UNA MEMORIA DESCRIPTIVA DE LOS TRABAJOS
DEL INICIO AL FINAL DE LOS MISMOS, SENALANDO LOS PUNTOS MAS RELEVANTES, GRAFICANDC LOS AVANCES Y
LOGRCS OBTENIDOS Y GRAFICANDC LA SITUACION FINANCIERA CCMO SE FUE PRESENTANDO,

32, LIBRETAS DE DIARIO DE OBRA, LAS CUALES LLEVARA CADA UNO DE LOS ENCARCADOS DE LOS FRENTES DE OBRA'Y
QUE SERAN UTILIZADAS PARA LA ACTUALIZACION DE LAS NOTAS DE BITACORA.

33 CONTROLY LLENADO DE BITACORA DE OBRA DE LA FROPIA RESIDENCIA Y DE LA CONSTRUCCION.

34, CONSIDERAR LOS LEVANTAMIENTOS TOPOGRAFICOS DE SEGUIMIENTO ¥ AVANCE DE OBRA NECESARIOS PARA EL
CORRECTO CONTROL DE LA CBRA.

35 VERIFICACION DE NIVELES INCADO DE LOS ELEMENTOS TANTO EN ESTRUCTURAS DEL MUELLE ¥ OBRAS
COMPLEMENTARIAS,

36, ASISTIR A LAS REUNIONES SEMANALES QUE PROCGRAME ASIPONA PARA INFORMAR DE LOS AVANCES DE OBRA.

37. LLEVAR A CABO EL FINIQUITO DE OBRA, OBTENIENDO VOLUMENES DE OBRA REALMENTE EJECUTADA, INFORMES
FISICOS, INFORMES FINANCIEROS Y EN SU CASO APOYANDO AL RESIDENTE DE QBRA PARA EL CALCULO DE AJUSTE \
DE COSTOS, EN EL ENTENDIDO DE QUE NO PROCEDERA LA ESTIMACION FINAL HASTA QUE ASIPONA RECIBA A
SATISFACCION EL FINIQUITO DE ORRA.

38. ASIPONA PROPORCIONARA EL LABORATORIO PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LOS TRABAJOS, SIENDO \
RESPONSABILIDAD DE LA SUPERVISION EL SOLICITAR LAS PRUEBAS NECESARIAS ¥ EL INTEGRAR EN EL INFORME
SEMANALY MENSUAL EL RESUMEN DE RESULTADOS OBTENIDOS Y DE PRUEBAS REALIZADAS.

39. LASUPERVISION DEBERA DE ENTRECAR UN VIDEQ DONDE SE MUESTRE LA EVOLUCION CONSTRUCTIVA DEL MUELLE
HACIENDO UN ANTES, DURANTE Y TERMINADO FINAL DE LA CONSTRUCCION EN UN TIEMPO NO MAYORA 4 MINUTOS \

Y NO MENOR A 2 MINUTOS CON 30 SEGUNDOS, LA CALIDAD DE VIDEG TENDRA QUE CUMPLIR PARA QUE SE PUEDA
REPRODUCIR EN LOS DIFERENTES DISPOSITIVOS ELECTRONICOS

40. AS[COMO LO CONTENIDO EN LOS TERMINOGS DE REFERENCIA \
S

41. TODOS LOS MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPOS ¥ DEMAS CARGOS PARA LA CORRECTA REALIZACION DE LA
ACTIVIDADES DE SUPERVISION POR UNIDAD DE SERVICIO TERMINADO.

MEDICION LA UNIDAD DE MEDICION SERA EL MES, ¥ SERA PAGADO CONTRA LA ENTREGA DE LOS
- YPAGO INFORMES SEMANALES Y MENSUALES, PLANOS Y CALCULOS DE VOLUMENES, PREVIA
& APROBACION DE ASIPONA, PRECIO UNITARIO POR OBRA TERMINADA,
ORMA SCT pa,
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